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A gabonakirá lyok ,
A kormány, nagyon helye

sen, elhatározta, hogy a hábo
rúra való tekintettel a jövő ter
mést is rekvirálni fogja, s igy 
óvja meg az országot a lehe
tetlen áraktól és az élelmezési 
kérdés óriáskígyójától. A köz
vetítők hadseregének, a. gabo- 
nakirályoknak^ természetesen ez 
a intézkedés a fogyasztó kö
zönség zsírján megkövéiedett 
húsúkba vág,-s sehogy sem 
tudják magukat beleélni abba 
a tudatba, hogy "az idén eles
senek a busás haszontól, amely
hez évtizedekén keresztül hoz
zászoktak, s amelyből rövid 
idő alatt nagytőkések lettek.

Megkezdték tehát a munkát 
a lefoglalás ellen. - Csendben, 
s z ív ó s  mozgalmat fejtenek k-i, 
gyüléseznek, ankéteznek s min
den elképzelhető módon kapá" 
lóznak a kormány intézkedése 
ellen. A sajtó egy része pén

zért mindig kapható. Ez a rész 
tehát szintén a pártjukra^állt, 
s erősen iiti a vasat a gabona- 
szabad forgalma mellett, mert 
hiszen úgyis csoda bőtermés 
lesz, felesleges tehát a gabo
nakereskedelem korlátozása. _ 
Hamis termésbecsléssel állnak 
elő, s azzal iparkodnak tervük
nek tért hódítani, s megaka
dályozni a termés lefoglalását. 
UjságpapirosQn 125 millió mé
ter mázsát termesztenek a mo- 
narkiában, amiből 33 millió 
métermázsa felesleges gabonája 
lenne az országnak szövetsége 
részére. - A hiba azonban ab
ban rejlik, hogy ilyen termés 
minden században csak négy- 
szer-ötször fordul elő és legke- 
vésbbé az idén lesz, amikor 
erő hiányában egyáltalában nem 

-lehetett úgy megművelni a föl-; 
det, mint békében. ’

kával iparkodnak rávenni adror- 
mányt, hogy elálljon a lefog
lalástól sj hogy a háború kö
zepette is eldorádójuk legyen 
a gabonakirályoknak. És a kö
vetkezménye ? Szabad forga
lom esbtén az uj termés 
nem volna elegendő a monar- 
kia .szükségletére sem,, az árak 
pedig még a maiaknál is maga
sabbra szöknének. Szóval az 
utolsó vércseppig kiszipolyoz
nának bennünket, s amellett

még kükoricakenyérzavarok is 
lennének.

Reméljük, hogy ez az akna
munka nem. fog sikerülni s a 
kormány nem engedi meg, hogy 
tizhónapos, nagy áldozatokat 
követelt,..sok • százezer magyart 
gyászbaboritott háború után 
nehány száz önző közvetitő-ga-i 
bonakirály a végletekig kízsa-. 
rolja a. nemzetet. Ennyi eré- 
lyességet még a mostani kor
mánytól is elvárunk.

4 v i l i k  f f  h á b o r ú
• X  ■ ■

Galíciában
különösen a Szán folyó m en
tén folyik elkeseredett közdelem. 
Az oroszok itt m inden erejüket 
latba vetik, hogy a diadalm asan 
előretörő szövetségeseket meg
állítsák ; m egpróbálkoztak éjjeli 
támadásokkal is, de hasztalan 
erőlködnek. Csapataink nem 
csak, hogy erősen tartják  elfog
lalt állásaikat, hanem  lássan- 
lassan tért is nyernek. Seregeink 
különösen Drohobycznál, títryj- 
nél és W isznia két partján  ve
tették meg lábukat.' A harctér 
különböző pontjairól idehozott 
erősítések sem segítenek a meg- 
szalajtott orosz seregen, melyet 
nemcsak a nagyszám ú halálo
zások és sebesülések apaszta
nak roham osan, hahem  az óriás 
számban elfogottak is. A leg
utóbbi harcokban ism ét 9 ezer 
orosz, 25 ágyú és 20 gépfegy
ver jutott hős katonáink kezére. 
Az oroszok galíciai katasztrofá
lis vereségét egy ideig csak 
titkolták és szópitgettók, de 
most már maguk az angolok 
és franciák is elismerik, hogy 
az orosz hadsereg helyzete 
nagy aggodalom ra ad okot.

Kurlandról
az utóbbi időben Libaú elfog
lalása óta nem igen kaptunk 
hirt. Most aztán egyszerre is
mét jelentős sikerről ad hírt a 
ném et hadvezetősóg. Rossienie 
és Eiragola között a ném et csa
patok heves csatában m egverték^ 'm inden tám adást, meghiúsít,
az o ro szo k at; elfogtak közülük

3120 at és a menekülő ellensó 
get erélyesen szorongatják.

IW. olasz harctéren
eddig még csak kisebb csetepar 
ték és jelentéktelen  összeütkö
zések voltak. Csak a csendőrök 
és ha tárjárőrök adtak le néhány- 
lövést es csak egy pár ágyú 
szólt bele a kezdődő harcba. 
Bátor repülőgépeink azonban 
nap-nap után tesznek k irán 
dulásokat olasz területre; igy 
legutóbb Velencét látogatták 
m eg ." Leadtak néhány bombát 
és egy csomó nyilat, *hogy le
gyen ném i szórakozásuk a má
jusi. napsugárban sütkérező ola
szoknak.

A franciak Lorettónál
heves tám adást intéztek a né- 
me't hadállások ellen azzal a 
célzattal, hogy a német arcvo
nalat áttörjék. A terv azonban 
kudarcot vallott s a franciák 
egy csomó halottat veszítettek, 
és fogságba jutott 1470 em be
rük. A harctér egyéb pontjain 
nem tö rtén t említésre méltó 
esemény.

A német buvárhajók
csodálatos m unkát végeznek. A 
hatalmas két nngol páncélos 
elsülyesztése u tán  ujult erővel 
láttak neki bravúros-m unkájuk
nak, melynek eredm énye 4 an
gol gőzös elsülyesztése. A D ar
danelláknál a török hősiesség

mind a tengeren , mind a szá

razföldön. Az elsülyesztett 7 
nagy csatahajón kívül május 
20-ig 10 súlyosan" megsérült 
hadihajó érkezett a D ardanel
láktól Mitilene szigetére. — Az 
angolok a törökök elleni; harc
ban eddig 2790 tisztet 19.5Q0 
főnyi legénységet veszítettek.

Székesfehérvár
h a d is e g é ly e .

Székesfehérvárott 2500-an je 
lentkeztek hadisególyre s ezek 
közül 225(ket találtak arra 
jogosultnak, akik m ár a tizedik 
hónapja kapják a segélyt.

Hogy a város mennyit fizetett 
ki ezen idő alatt a hadbavonul* 
tak családjainak segélyezésére 
a következő statisztika mutatja :

Julius 27 tői december 31-ig 
304.785-96 K., január, február, 
március 211.040 09 K , április 
és május 1(56.909-19 K. Ö sszesen: 
682.735-15 K. A . havi átlagse- 
gély 84.000 korona.

Örömmel szögezzük le, hogy 
Székesfehérvárott ez a nagy 
körültekintést és sok munkát 
igényelő segélyezés a legna
gyobb rendben történik, ami 
elsősorban Kiss Géza tb. szám
vevő érdeme, a k i' önzetlenül 
végzi ezt a munkát.

A megrögzött
tolvaj .

A hatvanadik évet tiporja 
m ár az öreg Geier János, akit 
Kisláng község mondhat a m a
gáénak. Geier azonban hosszú 
életét nem a tisztességben élte 
le ;  sok bűn terheli a lelkét s 
hosszú korából 15 évet a bö r
tönben ült különféle lopásokért 
s más bűnökért. Sokszor állt a 
bíróság előtt, ahol minden a l
kalommal javulást ígért, de nem 
tartotta meg. Az öreg m ost 
ismét megfeledkezett magáról. 
R ikkancsot, meg miegymást 
talált nála a rendőrség, am e
lyeknek eredetéről nem igen 
tudott felvilágosítást adni. A 
rendőrség m egindította ellene 
az eljárást.
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Székesfehérvár
törvényhatóságának közgyűlése.

Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhtósága május Hó 31-én d. 
u. 3 órakor a városház nagytermé
ben rendes havi közgyűlést tart.

A közgyűlési tárgysorozat .főbb 
pontjai a következők: Kovács A. 
Sándor indítványa a katonai szol
gálat alól félmentett városi tisztvi
selők felmentésének visszavonása 
tárgyában. — A polgármester jelen
tése április hóról. — Belügyminisz
ter határozata a II. hadikölcsön 
ügyében és a székesfőváros átirata 
a II. hadikölcsönre tett jegyzése 
tárgyában. — A tanács beterjeszti 
a Phoebus villamos vállalat r. t. 
ellen indított 'megállapítási perben 
kelt első bírósági Ítéletét.' — Ko
lozsvár szab. kir. város felirata a 
háború viszontagságai elől ideme
nekült osztrák ' állampolgároknak 
Ausztriába továbbítása iránt. — A 
tanács beterjeszti a vízmüvek első 
zárszámadását. — Tanácsi előter
jesztés jb jéggyár üzembevétele és a 
termelendő jégnek viszonteladó utján 
való értékesítése tárgyában. — Ta
nácsi'előterjesztés ifj.' Reé István 
vízvezetéki • könyvelő véglegesítése 
tárgyában. Tanácsi előterjesztés 

'az  uj árvaháznál 1248 K. összkölt
séggel falkerités, sütőkemence és 
nyulház építése ügyében. — Taná
csi előterjesztés a községi felsőbb 
leányiskolánál fizetéskiegószitő ál
lamsegéllyel francia nyelvmesteri ál
lás-szervezése iránt. — Tanácsi 
előterjesztés a természetben leszol
gálandó 3 kézi napszám egyenér- 
tékéhek 2*40 K megállapítása tár
gyában. — Tanácsi előterjesztés a 
városi tisztviselők és egyéb alkal
mazottak szénbeszerzésóre előleg 
kérése tárgyában. ■— Tanácsi elő
terjesztés Antal János és társainak 
a János.futás kisajátítási ügyben 
beadott kérvényére.-

Mint rabok bezárva.
Ezrével jönnek a levelek sze

gény hadifoglyainktól, amelyek
ben arról értesítik az itthoniakat, 
hogy nagyon jól érzik magukat 
s nincsen semmi bajuk, ü gy  
látszik azonban nem minden 
hadifogoly mondhatja ezt el, 
mert soknak nem a legrózsá-^ 
sabb sorsa van a fogságban, 
amint az alábbi levél is bizonyítja. 
Csitári Olivér székesfehérvári 
gyógyszerész még a nagy lem- 
bergi csatáknál került fogságba 
s Zabajkalskiba vitték, ahol va
lósággal rabként tengeti éle
tét. Egy nyomtatott levelezőla
pot küldött haza, amelyen ékes 
magyarsággal és németül a kö
vetkezők álln ak:

Den Verwandten sofort absenden:
Ich befinde mich in Gefangeschaft 

in dér Vest Dauria Gouvern. Zabaj- 
kalski Ich gesund und nicht verwun- 
det. Mán kann mir schreiben auh in 

- Mátterspráclie. Herzliche-.Grüsse,
Name und Vorname:
Teaaék most küideni rokonaimhoz:
Orosz fogolyságban vagyok, városban 

gubemiaba. Egészséges s riem-sebesülve 
vagyok. Lehet Írni hozzám is magyarul. 
Szives üdvözlet. 5

Nevém és keresztnévéin:
Olivér Grammanctz v. Csitári Afotheker.
Sanyarú sorsát nagy furfang- 

gal a címzésben írja meg, hogy 
elkerülje a cenzor éles szemét. 
A címzés pedig a következő:

Hochivolhlg.
. Frau Emil v. Csitári

t f f i i  Székesfehérvár
vimgria' (Miit rakok bezárva 6mm Ö7 x

Székesfehérvár pénzügyi, 
javadalmi és közsegélyezési 

ügyosztályának munkája.
A háború, kilencedik hónap

jában, áprilisban a város’ java
dalmi hivatalában a bevétel 
több volt a múlt év áprilisinál. 
Borfogyasztási állami adóból 
1789*65 bor. a busfogyasztási- 
ból 2848*87 kor. folyt be. A 
vágóhídi dijakból 572*70 kor 
volt a jövedelem. A pincevált- 
ság állami adójából azonban 
csak 565 kor. volt a jövedelem , 
tehát kevesebb á tavalyinál. A 
fo lyó  áprilisi bevétele a múlt 
évihez képest 6069 05 koroná
val volt kedvezőbb. A háború 
következtében ugyanis a bor- 
fogyasztás, de különösen a hús
fogyasztás emelkedett. Székes- 
fehérvár ugyanis valóságos 
katonai gócpont lett a háború 
alatt, s igy forgalma is nagyobb 
arányokat öltött.

A  T Á L J Á N  O K -
Szörnyen szeretem a taliánokat.- 

Rettentp módon, szeretem. Mindig 
is szerettem őket. Aki egyszer kö
zöttük járt, dehogy felejti el őket,. 
Soha! Járni Palermo pálmalige
teiben, fölmenni -Nápoly hegyol
dalába a régfVüfr omladékáihoz, 
nézni a nápolyi öblöt, mögötte a 
pipázó Vezuovt, látni Cápri szige
tét ragyogó holdvilágnál ; meg
csodálni Rosnát a Monté Tincioról 
a fórum Romniim omladékai kö
zül vagy Szent Péter templom-ívei 
a ló l; gondolázni Velencében a 
Canale Granden, hallgatni a szere
nádot, amint a taliánok az olvadó 
melódiákat gargarizálják — a h ! 
ha mindezekre s a többiekre visz- 
szaemlékszem, úgy érzem, mintha 
20—25 esztendővel fiatalabb vol
nék s mintha feledni lehetne 
mindent, ami ott árnyék.

Pedig, ó, dehogy engedik fe
ledni maguk a taliánok, hogy prő^ 
Zai világban élünk. Mikor javában 
imádkozol a templomban, ha él
vezed a természet bájait, a hete: 
dik égbe ragad a művészet, kalei
doszkópja, mikor, egy szerenád 
után szerelmes verseket szavalsz 
a holdhoz . . . Kíméletesen ol
dalba nyomint egy mocskos ta-. 
lián és tartja a még mocskosabb 
mancsait.

— Signore ! mo soído !
S úgy néz azokkal az égő, gyé

mánt .fényes .szemeivel, mintha 
neki teljes jussa volna hozzá, hogy 
tégedet oldalba nyomogasson és 
kigombolja belőled az utolsó sol- 
dődat.

Mert tudd pieg'ó magyar hazafi, 
hogy mindaz, ami Taliánország- 
ban létezik, az mind ő érettük lé
tezik, már mint a mocskos táliá- 
nokért 1 Ha ők nem volnának most, 
az egész múlt nem épült volna föl 
századokkal ezelőtt, Az ő érdemük 
minden műemlék, Itáliának, ra
gyogó kék ege, a természet utol
érhetetlen pompáinak minden 
bübájossága. Akár a béka, haku- 
ruttyolva a tó partján s az-ő bá
jos melódiáit gargarizálva a neki- 
gömbölyitett torkából, azt akarná 
veled elhitetni, hogy'az egész tó 
az ő érdeme; vagy á pákosztos 
verebek, amelyek a buzaosztag te
tején gyüléseznek, minden áron 
beleakarnak csiripelni a meggyő
ződésedbe, hogyha ők nem vol
nának, hát minden bizonnyal buza
osztag se volna a világon.

Vagy nem pokolian mulatságos 
dolog^az* mikor az egész talián 
királyság háborúra készülődik el- 
lerffiáikí immáron tiz hónap óta 
oldozkodnak, kötözködnek izgal
mas nagy időkben, fölbontják a 
szerződést, megizenik (a háborút 
és a- hajóhadukat ottfelejtilc a csiz
májuk nyugoti partján, mert arra 
nem gondolnak, hogy a magyar
osztrák hajóhad a háború kitörése 
után gőzerővel ráront a csizma 
keleti partjára és irgalmatlanul 
pusztít mindent, ami a talíánnak 
becses és fáj.

Hát nem puszizni való butaság 
az, hogy Anconát és az egész-te
leti tengerpartot őrizet és védelem 
nélkül hagyja az az ország, amely 
minden áron háborúskodni akar. 
Azaz: Anconát őrzi egy üteg tü
zér,' akik az első bombarobbanás-- 
kor úgy elszaladtak-^ otthagyja csa
pot, papot, akarom mondani ágyút, 
hogy talán még most ’se. találták 

— meg őket, Hogy azonban az igaz
ság ellen ne vétsek, volt ott még 
egy gépfegyver is, amely valószi- * 
nüleg tüzelt is, ha ugyan et nem 
felejtették ott is a muníciót. S a 
mi flottánk olyan pusztítást vitt 
végbe rövid p á ró ra  alatt.— csak 
úgy beköszöntőképen,-hogy - abból 
Taliánország meggazdagodhatott 
volna. Elfogta, megrongálta a ha
jóikat stb.

Hát nem aranyos gyerekek azok 
talián katonák,. akik a -hadüze- 

net első rózsaujju reggelén átjön
nek a mi határainkon, illedelme
sen megadják magukat .és kijelen
tik, hogy Taliánországban csak a 
bolondok, meg azok akarják a há
borút-, akiknek nem kell a tüzbe 
menni; a becsületes és öntudatos 

•Tabánnak első a. becses bőre s az
tán következik a haza meg a többi 
Azt mondjátok, hogy ez jyéletlen 
eset s nincs folytatása^ En nem 
mondom, hogy valamennyi igy fog 
tennie azonban, hogy sokan igy 
gondolkoznak, az bizonyos s az 

-is bizonyos, hogy a talián a1 gö
röggel egyetemben Európa leggyá
vább katonája s a talián még nem 
nyert meg háborút-soha.

És. nem pokolian kedves dolog 
az, a mikor a bari orosz követet 
ellenségnek nézi a tömeg ~és az 
utcán ‘ úgy el veri, hogy színes 
lepedőben viszik haza. Útközben 
azonban megtudják, hogy téved
tek, a kitűnő ur nem barbár, ha
nem orosz.

— Miile pardon ! Signore ! Té
vedtünk ! De oly pocsék pofája 
Van, hogy áz ördög nézte volna 
ki belőle a hű szövetségest. Nem 
baj ! Több is veszett Görbéénél.
A barátságért ennyi meg nem 
árt. Visszacsináljuk az egészet. 
Azzal fölkapják a jó urat lepe
dőstül együtt — persze a lepedőt 
ki se mossák — s viszik diadal
menetben köröskörül a városban, 
mert a hála megbecsüli a nemes 
szövetséges^! —

Legjobban azonban a Corriera 
della sera tetszik nekem. Ez a 
hosszú nevű talián újság akko
rákat hazudik, mint egy hateme
letes ház. Ez volt a kenyere ed
dig és Jniért volna a háborúban 
más, mikor az angol pénz, bizo
nyára gondoskodik róla, hogy ne 
ingyen hazudjék. Ez a talián be
csületességük újság hétfőn óriási 
betükkej^Któirta, hogy fényes a 
győzelem, mert Anconánál három 
osztrák hajót elfogtak-s tudom is 
én hányat elsülyesztettek, szóval- 
az osztrák hajóhad voü-^nincs.

— A taliánok majd meg bo

londultak a nagy boldogságtól, ki 
egy Corriera della serat csípett 
fölcsapott versenyparipának és 
ordítva nyargalta be az örök vá
rost, hogy beleórdithassa min
denki fülébe, h o ^ ^ T ^ y ő z h e te t-
len olasz._flotta, a melyet még
sohse vertek meg, • méltó lett 
újra önmagához. Az emberek 
ölelgették egymást, mint a macska 
a 'dödöllét, csókolóztak mint az 
ifjú házasok, szóval többé kevésbbé 

• mindenki megbolondult. Mentek 
is tüntetni a tengerészeti minisz
tériumhoz azonnal. Mire odaértek, 
megérett az igazság, az, hogy az 
olaszok nemcsak, hogy nem 
győztek, hanem a goromba oszt
rákok úgy elrakták őket, hogy el 
•se lehet felejteni. A hangulat egy ' 
"szerre megfordult.

Előre a Corriera della Serához! 
Meg kell büntetni a hazudozót.

Egy félóra múlva már dühöng 
a 'háborgó tenger, tombolt a tali- 
ánokhoz méltó szerkesztőség 
előtt. Ajtókat, ablakokat betörni 
pillanat m üve. volt. Először is 
mindent kihortak az utcára, bú
torokat, könyveket, irószerszámo- 
kát s ott olyan .-apróra ■■ összetör
tek mindent, hogy [szinte gyönyö-, 
rüség volt - nézni, f-

— Ezen írták! ---'Ezzel Írták!
— Előre a szedő, szekrényekhez..
— Kiszedni a hetüket a világ 

négy tája felé. Bele a Dunába, 
vagyis a Tiberisbe. Össze kell 
tömi az összes szekrényeket' gé- ' 
pékét, mindent, a mi hazudott. 
Áz olasz nép bebizonyítja, hogy 
semmit sem gyűlöl úgy mint a 
hazugságot. Vesszenek a hazudo- 
zók.

Pedig .szegény Corriera della 
^Sera, - igazán nem tett semmi 

egyebet most se, éppen úgy mint 
eddig, csak hazudott szegény, hi
szen ezért fizettek neki. S ha ha
zudhatott a rövidlábu olasz király, 
a miniszterei, szenátorai és tiszte
letreméltó' képviselői,, miért ne; 
hazudnék a Corriera' della. Sera ? 
nem igaz ? —- — -

Hát tetszíkTáthi, ilyen a Talián.
Azért ne tessék rájuk nagyon 

haragudni. Én hiszem, hqgy ők 
maguk fognak nekem szörnyű 
igazságot szolgáltatni. Csak egy- 
szer:kétszer szorongassuk meg a 
bő bugyogóban rejtőző vitézsé
güket. Csak egy-két nagyobb 
csata után lóduljanak lefelé a 
Póig, vagy ^zon tüL Á dicső olasz 
nép olyan tiszteletről éltó módon 
kiporolja D’Annuncio űrből és 
tiszteletreméltó kollégáiból-az ed
dig elkövetett minden gazságot, — 
ha ugyan lesz ezeknek az urak
nak bátorságuk a dolog végét 
megvárni, lesz olyan forradalom 
és olyan gazirtás, hogy minekünk 
nem marad egyéb hátra, mint 
kacagni és — megbocsátani, no 
meg lemenni a Lidóra lefürödni, 
a mérgünket, föltéve természetesen, 
hogy az már a miénk lesz.

Bilkei Ferenc.

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez- 
nem-ply higiénikus „Bádium* re- 
form-füzökből, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes* 
hói. Blous újdonságok állandó rak
tára 1
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h í r e  k .

lapunk
OLVASÓKÖZÖNSÉGÉNEK.
Mindenesetre sokan lesznek 

a2ok, akik nem szívesen fogadják 
az alábbi hírt* amely a lapunk 
előfizetésének felemeléséről, szól, 
meg vagyunk azonban ^győződve, 
jjogy mindenki belátja ennek 
szükségességét, tudomásul veszi 
és továbbra is megmarad lel
kes olvasóközönségünk hatal
mas gárdájában. A háború mint 
köztudomású, az ujságvállalaatokra 
js nehéz megpróbáltatásokat ho
zott, amenyiben tekintélyes jöve
delemforrástól estek el s a min
den téren megnövekedett kiadá
saikat kizárólag az előfizetésekből 
kellett fedezniük. Kétfilléres lap-* 
árból pedig - ez úgyszólván - le
hetetlenség. Az ország csaknem 
összes kétfilléres újságja mind
járt a háború elején kénytelen 
volt felemelni 4 fillérré a lapára
kat, mert különben lehetetlenség 
lett volna a lapvállalat fentartása. 
Lapunk ameddig lehetséges volt, 
megóvta ettől -olvasóközönségé; 
s másként segített a bajon. He- 
tenkint több napon redukálta 
a terjedelmet, hogy nyomdakia
dása . kevesebb legyen s ezáltal 
ellensúlyozza némileg a bevéte
lek csökkenését. Teljesen el
lensúlyozni természetesen csak 
úgy lett volna lehetséges, ha 
mindennap két oldal terjedelemben' 
jelenik meg. Figyelembe vette azon- 

. bán olvasóközönségének szeretetét 
s ragaszkodását a laphoz s anyagi 
áldozatok árán hetenkint több^ 
szőr megmaradt a régi terjedelem- 
'bén. •

Most azonban újabb nehézsé
gek álltak elő. A gyárak 40—50 
százalékkal emelték a nyomda- 
vállalatoknak a .papír, festék s 
egyéb!) szükségleti -.cikkek árát, 
ajninek az lett a következménye, 
hogy a nyomda is kénytelen lett 
hasonló arányban az' újság elő- 

-állitásának árát felemelni. Ezt az 
ezrekre menő többletet két filléres 
ár mellett semmiképen sem .lehet 
a költségvetésbe beállítani. így a 
lapunk is kénytelen junius 1 -töl 
fogva a lap áfát tekintet nélkül 
hétköznapi, vagy vasárnapi számra 
négy fillérre felemelni.

Megjegyzendő, hogy ezentúl min
dennap négy oldalas lesz.

Junius elsejétől kezdve 
tehát lapunk előfizetési árai 
következők lesznek:

Helyben : egész évre 12 
kor., félévre 6 kor., ne
gyedévre 3 korona, egy 
hóra 1 kor. egyes szám 
ára 4 fillér.

Vidékre: egész" évre 18 
kor., félévre 9- kor., ne
gyedévre 4‘50 kor., egy hóra 
1-50 kor.

Kérjük olvasóközönségünket, 
hoyy ezt. tudomásul venni szíves
kedjék s továbbra is a régi, lelkes 
öntudatos támogatója legyen la
punknak. Nem dicsekvésként mond
juk, csak mint tényt szögezzük 
be, hogy lapunk a háború íiz 
hónapja alatt nagy szolgálatokat 
tétt hősiesen küzdő katonáinknak, 
és az ittbonmaradottaknak, olvasó- 
közönségünk további buzgó ki
tartásától függ, hogy ezt a hazáfias 
munkát folytathassa.

Hazafias üdvözlettel 
Fejérmegyeí Napló 

, szerkesztősége-és kiadóhivatala.
Székesfehérvári Friss Újság 

•szerkesztősége és kiadóhivatala.

J V a p l ó .
Fehérvári urilányok: jöjj e ok 

csak közelebb, mert most neli’ek 
szól az írásunk. Nektek akari nk 
valamit megmondani és bennete
ket akarunk megkérni — valamire. 
Fehérvári urilányok, ti sokan 
vagytok, a szép nemnek egész 
kis hadserege kerülne- ki belőletek. 
Ráérő.^időtök is van, mert nem 
nyomja vállatokat a megélhetés 
gondja. Magyar lányok vagytok, 
akiknek nem fájdul meg a karcsú 
derekak egy kis munkától. Lelkes
honleányok vagytok, akik szívesen Etősször az hitték, hogy valaki jog 
segítenek a háborúskodó haza * -  
százféle munkájában.

Reátok, a ti finom fehér kezei
tek munkájára volna azükség. A 
szegény, szenvedő katonák kér
nek benneteket, hogy segítsetek 
a munkában.

Elszakadt a sokat szenvedett, 
harcolt katonának a fehérneműje, 
s nincs elég kéz, amely mégvarrná.
A vöröskereszt fehérnemű osztá
lyában ládaszámra áll a ruha, a 
mely egy kis varrást, foltozást vár, 
hogy ismét használatba mehessen.
Foltozáshoz pedig minden leány 
ért, s a legtöbbnek volna is rá
érő ideje. Jöjjetek tehát fehérvári 
urilányok, s vegyétek ki ti a ré
szeteket a háború munkájából.

Nem arra kérünk benneteket, 
hogy talán hétfőtől szombatig, 
szombáttól hétfőig a varrás, a 
foltozás mellett görnyedjetek, csu
pán arra, hogy mindegyik vállal
jon hetenkint néhárfy félnapot, 
amelyet erre a célra szentel. Tö
meges jelentkezés mellett félna
pos beosztással senkinek sém 
lenne terhére . s a munka sem 
torlódnék össsze, s nem lenne 
rongyos fehérneműje a katonák
nak- - ......  -

ígérjétek meg ~ tehát, hogy el
mentek varrni. Jelentkezzék min
degyik, hogy mely napokra óhajtja 
segítségét felajánlani. A legegy
szerűbb mód a következő lenne.
Aki vállalkozik erre a hazafias 
cselekedetre, személyesen, vagy 
levélben tudassa a Fejérmegyei 
Naplóval, hogy mennyi időre 
vállalkozik. Mi pedig a jelentke
zők névsorát átadjuk a Vöröske

resztnek. Egyúttal nyilvánosságra 
is hozzuk a neveket, hadd lássa 
mindenki,, kik az igazi lelkes hon- 
leányi ennek a városnak.

Fehérvári urilányok reméljük, 
hogy meghallgatjátok a hazafias 
kérést és nem fog bennünket az 
a csalódás érni, hogy azt a szép 
véleményt, amelyet eddig állítot
tunk ki rólatok, meg kelljen vál
toztatni. Várunk benneteket.

—  -Adomány. N. N. 6 koronát 
és egy értékes aranyláncot küldött 
a Fejérmegyei Naplóhoz a székes- 
fehérvári Hadsegélyző céljaira.

— Hőseink. Á király dr. Ist■ 
vánffy Lajos 69. gyalogezredbeli 
főorvost az ellenséggel szemben 
való vitéz és önfeláldozó szol
gálatai elismeréséül Signum 
LaudisszaL tüntette ki.

—  Halálozások. Özv. simahá2 i 
Totih Istvánná, szül. Simon Antónia 
78 éves korában meghalt. Teme
tése csütörtökön volt Adonyban 
nagy részvét mellett.

Liszi János 53 éves vágóhidi-dü 
lői lakos meghalt. Temetése f. hó 30 
án d. u. -A6 órakor lesz a vágóhídi 
dűlőből.

—  Nem járt neki hadisegély
Farkas Istvánná, Üreg hegy 210 sz 
alatti lakos hadisegélyét akarta fel 
venni, de egy hasonló nevű 
nek már be volt írva, hogy felvette

lalanu felvette a segélyt s a rend' 
őrség vizsgálatot is indított, amely 
megállapította, hogy senki sem vette 
fel jogtalanul, sőt kiderült, Tiogy 
Farkasnénak egyáltalában nem jár 
segély.

—  Megbetegedett internált. Az
elmúlt héten sok ezer internált uta
zott át Székesfehérváron, akiket az 
olasz határól hoztak s a vármegye 
községeibenyíögnák elhejezni. Geor
gia Baraméllo rpyignoi lakos fele
sége útközben su’yosan megbetege- 
dett, úgy, hogy be kellett szállítani a 
Szent György kórházba.

— Sétahangverseny a Zichy-ll- 
getben. Hindenburg-ezredének 
zenekara ma délelőtt 11-től fél 
egyig sétahangversenyt tart a 
Hadsegélyző javára. Belépődíj 
20 fillér.

—  A Pro Patria egyesület holnap 
(vasárnap) d. e. 11 órakor közgyű
lést tart a megyeház nagytermében, 
melyre ezúton hivja meg a t. tago
kat az Elnökség.

— ^Megkerült az inas. Megirtuk, 
_hogy Nyári Gábor asztalosmester 

Sándor majorba küldte inasát szám
lákat bekasszálni. A fiú két napig 
nem tért haza, s már azt hitték, hogy 
valami szerencsétlenség érte. A fiú 
végre megérkezett, nincs semmi ba
ja.

—  Nem azonos a budapestivel. 
Az állami és törvényhatósági altisz- 
tisztek és szolgák országos nyugdij- 
pótló egyesülete székesfehérvári fi
ókja a Fejórmegyei Napló utján tu
datja, hogy ezen egyesület nem azo
nos azon eggyesülettel, amelyről Fé
nyes László hírlapíró az Estben irt.

—  A közvágóhídon 1915. évi 
ápilis hóban levágtak 538 darab 
szarvasmarhát, 455 darab bor jut,~5~ 
darab bikát, 43 darab tejes bárányt 
és 1 darab gidát.

—  Rendőri hírek. Varga János- 
né és Gerebics Anna tolnamegyei 
pi^ci^ájrusok a helybeli piacon ha
mis utón paprikát árultak. A ren
dőrség 40—40 korona pénzbírságra 
Ítélte őket.

A városi tanács 68 gazda ellen tett 
feljelentést a rendőrségen, mert a 
rekvirálási zárlatot megszegték. A 
rendőrség megindította ellenük az 
eljárást.

Uj kinemaszkeccs az 
APOLLÓBAN 

Pénteken és szombaton

H 01.

Vasárnap, május 30-án:

I H A T S Z A

a milliók
" T - k - i s r .

Szenzációs dctektivdráma 
3 felvonásban.

Kiegészítő műsor: San Martino, 
term. után. Bob megunta a 
kutyaéletet, hűm. Az áruló, 
dráma. Károlyka mint /gentle
man, hűm. A gyöngyélet, hmm- 
Előadásunk 3, 5. 7 és bórakor.

Hétfőn és kedden:

A kanututaáL
Az 1809-ik évi tiroll paras2t* 
lázadásból. — Dráma 3 felv.

Remek kiegészítő műsor. 
Előadások fél 7 és 9 órakor.

A z  „ Á r p á d - f ü r d ő ^  U S Z O D Á V Á
m á i m  r e s z e l  m e g n y í l i k .
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—  Rövid hírek.
Özvegyeknek és árváknak. A 

székesfehérvári református egyház 
300 koronát adományozott a Had- 
segélyzőnek a háború özvegyei 
és árváinak javára.- 
. Ülés. F. hó 30-án délelőtt a 
-Gazdakör választmánya ülést tart.

Olcsóbb lett a spiritusz! Li
terje 1. 60 korona. Legjobb ci- 
pocrémek minden színben. Sport 
és tenniszcipőkhöz való festé
kek. Lábbeliek és bőráruk . jó 
karban tartásához különlegessé
gek. Jégpor! biztos szer lábiz- 
zadás ellen, egy doboz 60 fillér. 
Padlómázak és festékek Keil 
világhírű gyárából ! Cipőfűző 
különlegességek! Palma és Ber- 
son gummisarok. Matracok és 
ülésekbe való lóször, afrik és 
t'engerifü eredeti gyári árakon 
kapható Székesfehérvár speciá
lis üzletében: Langraf Gábor és 
fia gépszij és bőrkereskedésé- 
ben. Gyár és árutelepei Jókai 
utca 8. Telefon 100.

— Bojtorján hajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 

-gyógyszertárba Kossmh-u. sarkán.
Asztali vörös- és aszúborok, 

valamint cognac- és iikör-félék. 
Kugler-sütemény és cukorka 
nagy választékban GebauerTest- 
véreknél, Kossuth-u. 9. Tele
fon 340.

Nagyszerű ujitás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

FIUMEI kávébehozaiai
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPULETE.) :: .
Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

S Z Í N H Á Z .
Hajsza a milliók után. Az Apolló 

újdonsága. Minden izében izgalmas 
és érdekfeszitő detektivdrámát mu
tat be ma egynapos műsor kereté
ben .az Apolló Színház. A darab 
tele van iz^lmasabbnál-izgalmasabb 
jelenetekkel, mely a szezonnyik 
legsikerültebb bűnügyi története. A 
műsort egy tájkép, kisebb dráma 
és vígjátékok egészítik ki. Az előa
dások 3, 5, 7 és 9 órákor kezdőd
nek.

Henny Portén az Apollóban. Hét
főn és kedden az idény legaktuá
lisabb Henny. Portén filmje „A ke- 
resztlítnaF c. 3 felvonásos dráma 
kerül bemutatásra az Apollóban/A 
darab tartalma >az 1809-ik évi tiroli 
paraszlázadásból van meri.ve, mely
ben Henny Portén igen jó szerep
hez jutott. A képnek a fővárosban 
nagy sikere volt.

N Y Í L T  T É R . * )
Nyilatkozat.

A Fejórmegyei Naplóban 1913. 
évi junius hó 5 én „A kulisszák 
mögül“ cim alatt egy cikk jelent 
meg, melyre nézve Maron Ist
ván városi .főszámvavö az e l
lene rágalmazás vétsége miatt 
általunk indított bűnügyi eljá
rás folyamán a hivatalos, jegy-

*) E rovatban közlőitekért nem vállal fe
lelőseget a Szerk.^__

főkönyv szerint, a következő ki
jelentést te tte :

„ Azon eljárásért pedig , hogy az 
én információm alapján az egész 
ügy a Fejérmegyei Naplóban is 
közölve lett, sértettektől, bocsána
tot kérek."

Ugyancsak e büntető bírósági 
tárgyalás alkalmával kötelezte 
magát Maron István városi fő
számvevő arra, hogy a bírósági 
jegyzőkönyvbe foglalt jelentését 
sajtó utján is közzé teszi. Ezen 
közzététel pedig akként történt, 
1915. évi ápr. 29-én megjelent a 
Fejérmegyei Naplóban Maron 
István főszámvevő védőügyvéd 
dónek dr. Csöppenszky Mihály
nak egy nyilatkozata, melyben 
ez áll.:

„Az pedig, hogy ez az ügy a 
Fejérmegyei Naplóban tudtán kí
vül megjelent, igen nagyon saj
nálja.“

Már most, hogy ezen egymás
nak ellentmondó és egymással 
homlok egyenest ellenkező két 
kijelentés közül, melyikben mon
dott Maron István főszámvevő 
igazat, ennek elbírálását a nyil
vánosság Ítéletére bízzuk.

Szfehérvár, 1915 május 28-án.
Polczer Péter 

Almássy János
ny, v. gazd. intéző.

ÁPRÓHÍRDETÉSEK.
ölász háborü térkópe I kor. —  

Orosz hadifoglyok levelezési 3 fil
lér. Kauffmann Kossuth utca 9.

Mindenfajta szőlőkarók jutányos 
árban kaphatók Szóchenyi-uíca 81 b. 
sz. alatt a tüzifakereskedésben. Te
lefon-szám 278. Ugyanott puhafenyö 
gyújtófa nagy kötegekben kapkato.

Eladó tehén. Rác utca 3. szám 
alatt egy friss elős. tehén elűhasi 
borjúval eladó. _  - . ■

Munkaslányoíc felvétetnek Hag- 
genmacher sörtelepen, Fazekas-u'c a 
0. szám.

Elárusító kisa sszo n yo k  fe lvé te t
nek K n a z o v itz k y  d iva táru h 'á záb an . 
A já n la to k  csakis Írásb an .

Budai u P  1— 3, a volt Qlympia 
mozgó, remek kert, lakás és minden 
mellékhelyiséggel együtt minden 
órán kiadó. Ugyanott egy rövid 
kereszthurozott kitűnő jó zongora 
és vendéglősöknek különösen al
kalmas - kerti . fadők ^Utanyösan 
eladók. Értekezhetni lehet az Urá
niában.

Eladó egy jókarban levő íeg  ̂ I 
nyomású sörjégszekrény, két csap , 
paj,. légkazán és szivatty uval. együtt, j 
Bővebbet Trummer Sándornál, Szt- ; 
István-.tér 3. • '

Kifutofiu felvétetik Vadász do- | 
hánytőzsdéjében, Budai-ut.

Denaturált spiriiusz nagyban és 
kicsinyben kapható saját denaturáló 
telepén. Berndorfer Ede Xagy-Sán- 
dor-u. 4.

Egy jo házból való -fiú. pincér
tanulónak azonnal felvétetik. Rédei 
Vilmos vendéglős Székesfehérvár-..-

Általános Bank és 
Takarékpénztár r.t.

Székésfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket ejfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol. .
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto: 
san teljesít.

Telefon : 340. Telefon : 340. [

B O D E G A .
Tisztelettel hozzuk a nagy
érdemű közönség szives 
: : tudomására, hogy -:

CSEMEGE-ÜZLETÜNKET
egy. mai igényeknek 

megfelelő

FALATOZÓ (BODEGA) j
helyiséggel nagyobbitottuk, 

ahol mindennemű

HIDEG FELVÁGOTTAK,! 
SAJTOK ÉS ITALOK ^

a nap bármely szaká- §j 
bán szolid arak és elő

zékeny kiszolgálás mel
lett kaphatók

Ü ditő-italokj
GERBAÜD. Í

Számos pártfogást kérve 
vagyunk teljes tisztelettel

G ÉB AU EH T E S T V É R E K ]
bodega-és csemegecsarnok 
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Legújabb szalmajijagáí) női kalap-formák.

Selyemsapkák.
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, női divatáru- 
Városház-tér.

Telefon 233. — Telefon 233,

Szombaton és vasárnap
május hó 29 és 30-án r-

Izgalmas detektivdráma 3 felv.

Igazi szsrelem.
. Remek vígjáték 4 részben.

Rendes helyárak. 

Ujrendszerü szellőztetés.

HÉTFŐN és KEDDEN
"május 31 és junius 1-én :

13. ssred lei.
felvonásban.

Módén társadalmi dráma 
....... 2 részben._______ l

i S í l i n i i i o r
I- Első a kötelesség.
2. Ágoston és a névtelen 

levél.
3. Vilmos császár felügye

lete alatt. Ásatások 
Korfuban.

Rendes helyárak.
Hétköznapokon két előadás
fél 7 és 9 órakor.. Vasárnap
folytatótólagos, előadás keẑ  

dete.3 órakor.

Nyomta xz Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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